3 https://www12.senado.leg.br/orcamento/glossario/lei-orcamentaria-anual-loa 
4 https://portal.tcu.gov.br/lumis/portal/file//fileDownload.jsp?fileId=8A8182A14D110A73014D1EFE5B2520D8  

7. A LOA estimou a receita e fixou a despesa do Município em R$ 

34.285.030,00 (trinta e quatro milhões, duzentos e oitenta e cinco mil e trinta reais), com 

autorização para abertura de créditos adicionais suplementares até o limite de 30% (trinta 

por cento) do orçamento, tendo a distribuição por órgão e entidade demonstrada no 

Quadro 3: 

Quadro 3 - Distribuição Orçamentária por Unidade

[...]

A) Administração Direta

B) Alterações (Adm. Direta)

C) Anulação de Dotações (Adm. Direta)

Orçamento Final - Adm Direta (A+B-C)

Orçamento Final - Consolidado

Créditos 

Adicionais

Fontes: LOA e Site TCE MT(Contas Anuais) 

9. A diferença de R$ 385.000,00 (trezentos e oitenta e cinco mil reais) entre o 

valor do orçamento inicial que consta no relatório técnico da Secex e o deste Relator, 

ocorreu em razão da base de dados da informação. A Secex utilizou como base o 

sistema aplic (APLIC > Peças de Planejamento>Créditos Adicionais > Por Unidade

[...]

orçamentárias são fontes de recursos utilizadas pelo Ente em programas e ações cuja 
finalidade precípua é atender às necessidades públicas e demandas da sociedade. É por 
meio dessa receita que o gestor viabiliza a execução das políticas públicas. 

11. As receitas efetivamente arrecadadas pelo Município totalizaram R$ 

32.822.381,36 (trinta e dois milhões, oitocentos e vinte e dois mil, trezentos e oitenta e 

um reais e trinta e seis centavos). 

12. A série histórica das receitas orçamentárias do Município, no período de 

2016 a 2019, revela crescimento da arrecadação nos dois últimos anos, conforme 

demonstrado no Quadro 6: 

Quadro 6 - Receita Arrecadada - 2016 a 2019

[...]

• ISSQN, decréscimo de 9,44% 

• IPTU, crescimento de 52,1% 

• ITBI, decréscimo de 42,38% 

• Taxas, crescimento de 78,63% 

25. O ISSQN representou 2,47% (dois inteiros e quarenta e sete centésimos 

percentuais) das Receitas Correntes líquida de deduções R$32.683.105,51, (trinta e dois 

milhões, seiscentos e oitenta e três mil, cento e cinco reais e cinquenta e um centavos), 

em 2019. Em 2019, o IPTU representou 1,4% (um inteiros e quarenta centésimos 

percentuais) das Receitas Correntes. O ITBI e as Taxas constituíram 0,3% (trinta 

centésimos percentuais) e 0,57% (cinquenta e sete centésimos percentuais) das

[...]

Evolução da arrecadação – Taxas - -2,69% 97,40% -7,01%  
Fonte: Sistema Aplic, Contas Anuais – Atualizado em 03/09/2020 

33. Cabe ressaltar que dois dos quatro principais tributos apresentaram 

aumento na arrecadação em 2019, com destaque para o IPTU, cujas receitas cresceram 

278,01% (duzentos e setenta e oito inteiros e um centésimo percentual), como se 

apreende do Quadro 9. 

2.1.1.6. Dívida Ativa 

Créditos com que conta o setor público derivados do não pagamento pelos contribuintes 
de tributos e/ou de créditos públicos assemelhados (multas, juros e encargos) no decorrer

[...]

É o conjunto de despesas realizadas pelos entes públicos para o funcionamento e a 
manutenção dos serviços públicos prestados à sociedade. 

38. As despesas realizadas pelo Município, excluídas as intraorçamentárias, 

no exercício de 2019, totalizaram R$ 31.119.654,71 (trinta e um milhões, cento e 

dezenove mil, seiscentos e cinquenta e quatro reais e setenta e um centavos), com a 

distribuição por função indicada no Quadro 11: 

Quadro 11 - Despesa Orçamentária por Função 

FUNÇÕES

DESPESA 

AUTORIZADA NA 

LOA (R$) - (A)

DESPESA 

REALIZADA (R$) - 

(B)

% (RELATIVO 

AO TOTAL DA 

DESPESA